دکتر محمد رضا رحمتی

استاد یار گروه تاریخ

دانشگاه یزد

m.rahmati@yazduni.ac.ir

کریم خان زند و تقی خان یزدی

چکیده

پس از کشته شدن نادرشاه به سال 1160 قمری 1747م، کریم خان زند برای تثبیت اقتدار خود در ایران باختری و مرکز آن اصفهان، درگیر نبردهای سخت 15 ساله با قدرتمندانی چون آزادخان افغان و محمدحسن خان قاجار شد. همزمان، دو ایالت مرزی آن قلمرو، یعنی یزد و کرمان، سلطه‌ی خان زند را برننافتند: کرمان سرکشی آغاز کرد و در یزد خان بافقی مشهور به تقی خان یزدی خود را مستقل خواند.

در بحران فراگیر سیاسی پس از کشته شدن نادر و طی دوره‌ای که عادلشاه و جانشینانش درگیر جنگ قدرت و کشتار یکدیگر بودند، شاهرخ خان افشار با راندن مؤمن خان از کرمان، بر شهر سلطه یافت.⁽¹⁵⁾ با آن که کرمان از جوانب مختلف و از سوی گروه های گوناگون مورد حمله و تاراج قرار گرفته،⁽¹⁶⁾ دچار نا امنی و قحطی سختی شده بود، شاهرخ خان دست کم توانست مرکز سیاسی ایالت را از بحران برهاند و از سال 1163 هـ ص 1750 م، مستقلاً حکومت کند او حتی بخشهایی از سیستان را مطیع خود ساخت.⁽¹⁷⁾ با این همه در حدود سال 1171 هـ ص 1754 م، وی از سوی خویشاوند خود رستم خان و دیگرانی چون محمدرضا خان و تقی خان بمی که از فرماندهان مورد علاقه‌ی مردم بود، مورد حمله قرار گرفته، افزون بر آنکه زان پس توانست قلمرو خود را گسترش

یزد، به رغم جایگاه اقتصادی ممتازش، شرقی ترین ایالت پارس خاصه، مرکزی در دل کویر و در کنار یک صحرای بزرگ شنی، با فاصله‌ای اندک از زاگرس میانی،⁽²⁶⁾ گذرگاه و در معرض یورش مهاجمان به ویژه از آسیای میانه بود.⁽²⁷⁾ در حدود سال 1161هـ ص 1748م. گروه کوچکی تحت فرمان اللهیار خان افغان که پیشتر از اصفهان رانده شده بود، یزد را تاراج کردند. سال ها بعد، در اواخر سال 1168هـ ص 1754م.، پس از آنکه آزادخان در کمارج شکست خورد و عقب نشینی از فارس را آغاز کرد، محمد امین خان حاکم وی در یزد به دستور فرماندهش مالیاتی 50000 تومانی از مردم ستاند و شهر را به ویرانه‌ای بدل نموده، سرانجام خود از آن گریخت. پس از آن رفیع خان عرب عامری که در ستیزه با آزادخان نواحی پیرامون بیابانک را تصرف کرده بود، عزم اشغال شهر خالی از سکنه را نمود. ولی دسته‌های مختلف شهری که اینک تقی خان آنان را رهبری می کرد، با موفقیت از شهر دفاع کردند. رفیع خان کشته شد.⁽²⁸⁾

جایگاه ممتاز اقتصادی، همزمان با ناامن بودن و انزوای شهر یزد باعث می گردید تا حاکمان آن همواره خواهان امتیازاتی از دولت مرکزی به ویژه در امر مالیات و خودمختاری باشند.⁽²⁹⁾ تقی خان هم سودای استقلال داشت و پیشتر حاکم نادری را از شهر رانده بود.⁽³⁰⁾ او تا پیش از سال 1168 هـ ص 1754 م عنوان میرزا تقی مستوفی یزد را دارا بود و ضمن تلاش و زمینه سازی برای کسب استقلال، با سه قدرت برتر ایران آن زمان: کریم خان زند، آزاد خان افغان و محمد حسن خان قاجار روابط دوستانه‌ی همانند داشت تا پس از پایان جنگ قدرت میان آنان، برنده‌ی تاج و تخت ایران، وی را بر حکومت یزد ابقا نماید.⁽³¹⁾ ولی اینک که او توانسته بود با بسیج مردم، حمله‌ی رفیع خان را دفع نموده و اوضاع یزد را سامان بخشد، با برخورداری از پشتوانه‌ی مردمی و بهره گیری از درگیریها میان آزاد خان، محمد حسن خان قاجار و کریم خان زند یزد را مستقل ساخت.⁽³²⁾ حکومت مستقلانه‌ی میرزا تقی که زان پس خود را تقی خان می خواند، در همان سال 1168 هـ ص 1754 م آغاز شد و چهار سال دوام یافت.

اهمیت یزد نافرمان برای وکیل

یزد، افزون بر جایگاه اقتصادی ممتازش، بازار خوبی برای فارس، سرزمین پایتخت وکیل نیز بود: برخی کالاها و فرآورده های ایالت فارس به یزد صادر و گندم و جو وارداتی دیار دارالعباده از فارس وارد می شد.⁽³³⁾

از این روی، تابعیت تقی خان از محمد حسن خان، افزون بر برخورداری خان یزدی از حمایت مردی مقتدر در برابر کریم خان، امکان حفظ استقلال یا دست کم خودمختار شدن یزد در صورت پیروزی خان قاجار را افزون می ساخت. ناگفته نماند که در آن سالها محمد حسن خان موقعیتی برتر از وکیل داشت. بر این اساس، طی سالهای 74-1170 هـ ص 8-1756 م، هنگامی که کریم خان درگیر جنگ قدرت با رقیبان و گرفتار نبرد با اعراب بنی کعب در خوزستان و نصیرخان لاری بوده، در پایتختش شیراز هم موقعیت چندان خوبی نداشت،

تقی خان با بهره گیری از موقعیت، نافرمانی در برابر وکیل را به اوج رساند⁽³⁶⁾ و سپاه زند ناچار به درگیری در جبهه‌ای دیگر یعنی نبرد با تقی خان یزدی نیز شد. در اوائل سال 1170 هـ ص مارس 1756م، همزمان با سلطه‌ی زندیه بر اصفهان، علی محمد خان حاکم زندی اصفهان، یزد را برای دریافت مالیات 25000 تومانی محاصره کرد ولی تقی خان وی را شکست داد و ناگزیرش ساخت که به اصفهان باز گردد. در پایان سال بعد، یعنی در 1171 هـ ص 1757م نیز، صادق خان زند از سوی وکیل مأمور اردوکشی به یزد و دریافت 7000 تومان جریمه از تقی خان شد. این اردوکشی هم که متشکل از سربازان بینیجه‌ی لاری علی خان پسر نصیرخان لاری بود، با توجه به کاستی تجهیزات و تدارکات آن، احتمالاً به شکست انجامید.⁽³⁷⁾ با این همه و بر پایه‌ی آنچه که درباره‌ی جایگاه سوق الجیشی کرمان، به ویژه یزد و نقش کلیدی آن در حفظ اقتدار وکیل نوشته آمد، او می‌بایست دو ایالت هم مرز با قلمرو شاهرخ تحت الحمایه‌ی افغان‌ها، به ویژه ایالت یزد را مطیع می‌گرداند.

تثبیت سلطنت وکیل

سرانجام در 1171 هـ ص سپتامبر 1758م، زمانی که کریم خان و سپاهیان زند در تعقیب محمدحسن خان آهنگ شمال نموده بودند، توانستند وارد یزد شوند. برای صرفه جویی در وقت، زکی خان با سیصد سوار، پیشاپیش به شهر گسیل شد. در پگاه سومین روز، سپاهیان زکی خان به یزد رسیده و توانستند به کاخ حاکم نفوذ کنند.

روزگار، مراکز مهم شهری مانند یزد، از سوی مقامات انتصابی عضو خاندان‌های نژاده‌ی ایالت اداره می‌شد.⁽⁴⁸⁾ انتصاب این مقامات تئوریک بوده، بیشتر گونه‌ی رسمی داشت. مقامشان ارثی بود و غالباً ملزم به همکاری منظم مالی و نظامی با دولت مرکزی بودند.⁽⁴⁹⁾ تقی خان هم عضو یا وابسته به چنین خاندان‌هایی بود.

از سال 1168 هـ ص 1754 م. که تقی خان یزد را مستقل ساخت، طی چهار سالی که خود مستقلاً بر آن فرمان می‌راند، شهر از تعرض کرمان مصون ماند. ولی پس از سلطه‌ی زندیه بر آن شهر، در سال 1173 هـ ص 1760 م، هنگامی که کریم خان در خمسه اقامت داشت، شاهرخ خان حاکم شورشی کرمان، مجدداً یزد را تصرف کرد⁽⁵⁰⁾ و سقوط یزد، تهدیدی جدی برای اصفهان، پایتخت بالفعل وکیل بود.⁽⁵¹⁾ ولی پس از شکست نصیرخان لاری در سرکوب شاهرخ،⁽⁵²⁾ تقی خان یزدی خطر وی را برای همیشه دفع نمود.

هنگامی که کرمان، به ویژه شهرهای دور افتاده‌ی آن ایالت از سختگیری‌های شاهرخ خان به جان آمده، شورش آغاز کردند، بافق و بهاباد، خاستگاه تقی خان، با تحریک وی، کانون اصلی شورش بود. شاهرخ خان قلعه‌ی بهاباد را به توپ بست ولی حمله‌ی وی با مقاومت سرسختانه‌ی شورشیان که روحیه‌ی نیرومند داشتند، دفع شد و سرانجام هنگامی که تقی خان را در بافق محاصره کرده بود تیر خورد و کشته شد.⁽⁵³⁾ با کشته شدن شاهرخ در 1172 هـ ص 1758 م، به دست نیروهای تقی خان، افزون بر آزاد شدن مجدد یزد، حکومت سیزده ساله‌ی بلامنازع و دردسر ساز شاهرخ در کرمان پایان یافت و سلطه‌ی نیروهای وکیل بر آن ایالت آسان گردید.⁽⁵⁴⁾ اصفهان هم از خطر رهایی یافت.⁽⁵⁵⁾ محمدحسن خان قاجار، مقتدرترین دشمن کریم خان نیز پیشتر کشته شده بود⁽⁵⁶⁾ و بدین سان، سلطنت واقعی وکیل آغاز گشت.

- 47- نامی، تاریخ گیتی گشا، ص 76
- 48- پری، کریم خان زند، ص 320
- 49- همو، ص 310
- 50- طرب، جامع جعفری، ص 420
- 51- غفاری، گلشن مراد، ص 74
- 52- طرب، جامع جعفری، ص 681
- 53- وزیری، تاریخ کرمان، ص 231؛ طرب، جامع جعفری، ص 422
- 54- غفاری، گلشن مراد، ص 74 و 75؛ نامی، تاریخ گیتی گشا، ص 91؛ طرب، جامع جعفری، ص 422؛ دنبلی، 2، تجربه الاحرار و تسلیه الابرار، ص 35
- 55- تقی خان بعدها لشکرکشی ناموفقی را به کرمان فرماندهی کرد. در سال 9 - 1178 هـ.، ص 1765 م، همزمان با شورش تقی درانی در کرمان، خان یزدی که پس از ابقایش در حکومت یزد، همواره سعی در اثبات دوستی و صمیمیت خود با کریم خان داشت، با این هدف و احتمالاً با نیت اعاده‌ی حکومت سیاستمداران بافقی بر ولایت کرمان، با اصرار از خاندان زند درخواست مأموریت کرمان می نمود.